**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

**Ústav jižní a centrální Asie**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Zuzana Malcová**

**Pěstování čaje v Indii**

**Growing Tea in India**

**Praha 2012**

**Vedoucí práce: Ing. Mgr. Soňa Bendíková**

## **Poděkování vedoucímu práce**

Chtěla bych poděkovat mé vedoucí práce, Ing. Mgr. Soně Bendíkové za její ochotu, pomoc a cenné rady při tvorbě bakalářské práce. Především pak za trpělivost, s kterou přijímala mé dotazy a laskavost, s kterou je zodpovídala.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval/a samostatně, že jsem řádně citoval/a všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 23.5. 2012

.....

Zuzana Malcová

## **Abstrakt**

Cílem bakalářské práce je ucelený popis indického čajového průmyslu. Práce se zaměřuje zejména na tři hlavní oblasti produkce čaje v Indii; totiž na Ásám, Dárdžiling a Nílgiri. Hlavním přínosem je souhrnné pojednání o tematice čajového průmyslu v Indii s ohledem na mnoho jeho dalších aspektů. Úvodní část bakalářské práce hovoří o prvních zmínkách o čaji v Indii včetně historie zakládání čajových plantáží na indickém území. Druhá část mapuje různé stránky čajového průmyslu: pěstování čaje a sběr čajových listů, jejich zpracování i prodej, pracovní sílu, ochranná obchodní loga a postavení Indie na mezinárodním trhu s čajem. Posledním tématickým okruhem, kterému se práce věnuje, je způsob konzumace čaje v Indii a její specifika.

## **Klíčová slova**

čaj

čajová plantáž

Ásám

Dárdžiling

Nílgiri

## **Abstract**

The aim of this work is coherent description of the Indian tea industry. The work is focused on three main areas of tea production in India, namely the Assam, Darjeeling and Nilgiri. The main benefit is a coherent treatise on the topic of the tea industry in India with regard to many of its other aspects. The introductory part of the thesis talks about the first mentions of tea in India, including the history of the foundation of tea plantations in the Indian territory. The second part describes various aspects of tea industry: tea growing and tea-leaf collection, their manufacturing and sales, the manpower, trademarks and position of India in the international market with tea. The last thematic area which is devoted to the ways of consumption of tea in India and its specifics.

## **Keywords**

tea

tea plantation

Assam

Darjeeling

Nilgiri

# Obsah

Abstrakt ..... 4
Klíčová slova..... 4
Abstract..... 5
Keywords..... 5
0 Úvod..... 7
1 Historie čaje v Indii..... 9
1.1 Počátky výskytu čaje v Indii..... 9
1.2 Velká Británie a její touha po čaji..... 11
1.3 Opiové války..... 12
1.4 První snahy Britů o založení vlastních čajových plantáží ..... 12
1.5 Situace v Ásámu..... 15
1.6 Zakládání čajových plantáží v Dárdžilingu..... 17
1.7 Zakládání čajových plantáží v Nílgeri..... 19
1.8 Stinná stránka počátků čajového průmyslu v Indii..... 24
2 Produkce čaje..... 27
2.1 Čajová rostlina..... 27
2.2 Třídění čajů..... 28
2.3 Sběr čajových listů, plantáže, doba sklizně, pracovní síla..... 30
2.4 Další oblasti pěstování čaje v Indii..... 33
2.5 Výroba černého čaje..... 33
2.5.1 Metoda CTC..... 34
2.6 Ortodoxní černý čaj – obchodní klasifikace ..... 35
2.7 Tři způsoby prodeje čaje v Indii..... 36
2.8 Tři ochranná loga..... 38
2.9 Indie jako producent čaje..... 38
2.9.1 Tata Tea..... 40
2.9.2 Hindustan Unilever Limited..... 40
2.10 Foreign Exchange Regulation Act of 1973..... 40
2.11 Tea Board of India..... 41
2.12 Tea Research Association ..... 41
3 Konzumace čaje v Indii..... 43
3.1 Pití čaje v Indii..... 43
3.2 Bráhmani a čaj..... 45
3.3 Co se v Indii pilo před čajem..... 45
4 Závěr..... 47
5 Seznam použité literatury..... 50

## 0 Úvod

V první části úvodu bych ráda zdůvodnila výběr tématu. Čaj je oblast zájmu, která mě provází již dlouhou dobu. A to nejen pro chuť tohoto nápoje, druhého nejrozšířenějšího na zemi ihned po vodě, ale i pro celou jedinečnou kulturu, která kolem čaje vykvetla.

Prvním místem mé návštěvy Indie byla indická čajová oblast číslo jedna, Dárdžiling. Vidět ty svěží zelené, čajovými keříky porostlé svahy Dárdžilingu ve výšce přes 2000 m n. m., odkud pochází čaj, byl jeden z největších zážitků celé indické pouti vůbec.

Nepochybně byl každý cestovatel pohlcen koloritem šálků čaje s cukrem, mlékem a kořením, které jsou k dostání za drobné mince téměř všude. Prodavač, jenž nese velkou nádobu s tímto nápojem a zároveň vykřikuje do všech stran, je charakteristickým rysem takřka každého indického města. V Číně se fenomén čaje započal rozvíjet již 2700 let před naším letopočtem. Oproti tomu v Indii čajová kultura zakořenila až kolem roku 1840. Přesto je nyní Indie předním vývozcem černého čaje a vysokohorský Dárdžiling je předmětem zájmu burzovních makléřů z celého světa.

Cílem práce je popsat způsob výroby i konzumace čaje v Indii a nahlédnout do historie zakládání prvních čajových zahrad na indickém území. Práce si klade za úkol zmapovat různé stránky čajového průmyslu. Od samého pěstování a sběru čajových listů přes jejich zpracování, až po prodej a způsob konzumace na domácí půdě. Indické pěstování čaje a kultura čajového popíjení je natolik specifická, že si pozornost bakalářské práce nepochybně zaslouží. Oproti Číně, kde se vyrábí mnoho typů čaje, je indická produkce zaměřena na jeden typ, na černý čaj. Proto je práce zaměřena na problematiku černého čaje. Mimo zvyk popíjet čaj spolu s mlékem, cukrem a kořením, což je v Číně, Japonsku či Tchaj-wanu nemyslitelné, odlišuje se od zbytku světa také indická kultura podávání čaje. Indie nikdy nevytvářela zvyk obdobný pokornému japonskému či čínskému čajovému rituálu.

V prvním oddílu nazvaném Historie čaje v Indii bakalářská práce pojednává o prvních zmínkách o čaji na indické půdě, zastavuje se u mughalských dvorů a zmiňuje zápisky cestovatelů, kteří se s popíjením čaje setkali. Zaměřuje se zejména na zakládání prvních čajových plantáží<sup>1</sup> v oblastech Ásámu, Dárdžilingu a Nílgeri a na úlohu Britů v tomto odvětví. Práce nevynechává vylíčení stinných stránek počátků čajového průmyslu.

Druhá část s názvem Produkce čaje obsahuje obecné informace o čaji; například o třídění čajů, o nejčastěji užívaných výrobních metodách, o pracovní síle, obchodním rozlišení jakosti čajů,

---

<sup>1</sup> Mezi pojmem čajová zahrada a čajová plantáž není rozdíl. V jazyce se používají obě slovní spojení synonymicky.

čajové burze, průběhu čajové sklizně, pohledu na Indii jako na producenta čaje, o nejznámějších indických čajových oblastech a dalším.

Posledním úsekem bakalářské práce je přiblížení specifik konzumace čaje v Indii. Po ní již následuje samotný závěr, který shrnuje danou problematiku.

# 1 Historie čaje v Indii

## 1.1 Počátky výskytu čaje v Indii

Oproti Číně, kolébce čajového fenoménu, kde dle legendy první čaj ochutnal císař Šen-ning už v době 2700 př.n.l., jsou indické čajové dějiny o poznání kratší. Tedy alespoň ty, které vybudovaly současný prosperující čajový průmysl. Divoce rostoucí čajovník byl objeven Angličanem Robertem Bruceem až roku 1823, první indický čaj se na londýnskou burzu dostal roku 1839.


[…]

zkonsumována na půdě. Na rozdíl od Číny či Japonska se v zemi nevyvinul podobný „duchovní“ čajový rituál. Čaj se běžně prodává na ulici, dá se pořídit za pár drobných rupií a nelze hovořit o jednotné kultuře podávání. Každý prodejce čaj připravuje trochu jinak a servíruje jej do rozličných nádob: od plastových kelímků přes hliněné šálky až po sklenice. Příprava čaje se také liší od jiných zemí. Vytríbené čínské, japonské či vietnamské čaje se konzumují bez dalších přísad a zalévají se na přesně určenou dobu vodou o stanovené teplotě (zelený čaj vodou o teplotě cca 80°C). V Indii se čaj podává nejčastěji s mlékem, cukrem a kořením masala. Zalévá se horkou vodou o teplotě 100° C. Ve velkém počtu případů není čaj horkou vodou pouze zalit, ale je ve vodě či v mléce dokonce povařen.

V porovnání s jinými zeměmi funguje indický čajový průmysl pouze krátkou dobu. V Číně je čaj pěstován a popíjen po staletí, v Indii teprve od 19. století našeho letopočtu. Zajímavostí je, že se do Indie nápad založit zde čajové plantáže z Číny nerozšířil, i přesto, že odtud do Indie proudil první zpracovaný čaj již za éry Mughalů. Stalo se tak až skrze britskou koloniální nadvládu, tedy přes zprostředkovatele, samotného odběratele čínských čajů. Bez přispění Britů a bez kritické situace na čínském čajovém trhu v období před opiovými válkami a po nich by v Indii čajový průmysl možná dosud neexistoval.

Mezi pozitivní dopady vzniku čajového průmyslu v Indii patří zajisté několik milionů nových pracovních míst na plantážích, v továrnách, na burze a dalších odvětvích. V některých oblastech produkce, například v Dárdžilingu, vznikly celé organizované vsi. V nich je plantážním pracovníkům poskytována zdravotní péče, školní výuka, mateřské školky a nejrůznější školení pro všechny členy rodiny plantážníka zdarma. Životní úroveň některým z pracovníků zvýšily také fair-tradeové dohody. Indie jako druhý největší výrobce čaje světa přináší své zemi ekonomické zisky z

prodeje, byť se téměř 90% produkce spotřebuje doma. Čajové plantáže a čajové továrny často patří mezi oblíbená místa turistů, posilují tedy i turismus v daném regionu. Mezi často zmiňovaná pozitiva konzumace čaje patří to, že čaj se připravuje z vody prošlé varem. Varem se eliminují bakterie obsažené v nepřevařené vodě. Studie navíc prokázaly, že čaj napomáhá funkci srdečního oběhu, nervové soustavy a zažívání, slouží jako prevence proti rakovině, infarktu, mrtvici i zubnímu kazu, částečně brání infekcím z kontaminovaných potravin (např. úplavici, choleře, salmonelóze...), podporuje dobrý zrak, bojuje proti nadměrnému vypadávání vlasů a podobně.

Při hodnocení dopadů vzniku čajového průmyslu je třeba podívat se na všechny aspekty, které tento počin provázely nebo stále provázejí. Těmi jsou i ryze negativní stránky. Mezi ty hlavní budou nepochybně patřit miliony obětí, které zemřely při snahách Britů o založení plantáží. Dopady nemusely být tak drastické, kdyby Britové zajistili lepší životní podmínky pro najaté pracovníky. Závažný negativní rys čajovníkových plantáží dlí v ekologické sféře. Vysazování jediné monokultury na tak rozsáhlém území je ekologickou katastrofou. Stejně jako trávničky v Evropě a USA nebo eukalypty v Brazílii, i čajové plantáže nedávají možnost dalšímu druhu. Neskýtají ani úkryt ani místo pro život hmyzu, ptáků, motýlů, nenechávají prostor pro růst plevelů či jakékoli jiné vegetace. Tyto přírodní druhy jsou vytlačovány a z míst plantáží úplně mizí. Dalším záporným dopadem čajového průmyslu je vykořisťování dělníků. I přes mnohé programy na zlepšení životních podmínek dělníků stále zůstávají oblasti, kde pracovníci dostávají za celodenní práci pouze symbolickou mzdu. Ukázkovým příkladem poslouží Ghurkové pracující na plantážích v oblasti Dárdžilingu za pouhých 60–70 rupií denně. Prostředkem pro boj za navýšení denní mzdy se staly samotné čajové plantáže. Konkrétně šlo o pohružku blokad zásilek první sklizně Dárdžilingu při nenavýšení platů každého dělníka pracujícího na plantážích zhruba na dvojnásobek.

Z důvodu příchodu lidí za prací na plantážích docházelo k etnickému míšení a ke změnám v kultuře dané oblasti. Nílgirské kmenové obyvatelstvo přišlo částečně či úplně o tradiční způsob života donucením k práci na plantážích. Zároveň však čajový průmysl přinesl do odlehlých a zaostalých oblastí infrastrukturu, zdravotní péči, bankovní sektor, telekomunikační zařízení a celkově napomohl rozvoji oblasti.

V bakalářské práci jsem celkově měla největší problém s prozkoumáním konzumace čaje v Indii. K historii čajového průmyslu nebo k obecným informacím o čaji, jeho pěstování, sklizni a zpracování je literatury celkem dost, ovšem k popíjení čaje v Indii a přímo k terénním pozorování tohoto zvyku není mnoho zdrojů. Pomohl by zajisté dlouhodobější terénní výzkum v nejrůznějších oblastech Indie zaměřený nejen na pozorování konzumace čaje, ale také na dotazování se osob čaj prodávajících, nakupujících i konzumujících. Při své první cestě do Indie jsem se s čajem setkala

pouze v indických velkých městech a poté v Dárdžilingu. Zajímavé by bylo zmapovat situaci na indickém venkově a zavítat jak do Ásámu, tak do jihoindické oblasti Nílgiri.
