Oponentský posudek bakalářské práce

Zuzany Malcové

Pěstování čaje v Indii

ÚJCA FFUK 2012, 52 stran

Bakalářská práce se na základě zadaného úkolu věnuje otázkám historie, produkce a konzumace čaje v Indii, které pojednává ve třech tematických celcích. V první kapitole uvádí historii výskytu čaje na indickém území od prvních pokusů o pěstování čajovníku přes počátky čajového průmyslu v koloniálním období po založení a rozvoj čajových plantáží ve třech nejvýznamnějších čajových oblastech Indie. Závěr první kapitoly se snaží zhodnotit rovněž některé negativní dopady pěstování čaje v Indii. Druhá kapitola věnovaná produkci čaje popisuje mj. druhy čajovníku, třídění čajů, výrobu čaje, charakteristiky nejvýznamnějších indických čajových plantáží i specifika obchodu s čajem v Indii. Třetí kapitola se stručně věnuje otázkám specifického způsobu přípravy, podávání a konzumace čaje v Indii.

Práce svým rozsahem téměř o polovinu přesahuje požadovaný minimální rozsah 40 normostran textu. Zvolené téma je zpracováno velmi podrobně a systematicky, práce je opatřena rovněž poměrně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Kompilační charakter textu není nikterak v rozporu s požadavky na bakalářskou práci, třebaže místy text obsahuje snad až příliš mnoho doslovných citací.

Po faktické stránce nelze práci vytknout žádné podstatné nesrovnalosti. Překvapivá je pasáž na začátku první kapitoly, ve které autorka jako protějšek k nejstarším čínským legendám uvádí blíže neurčené domácí snahy o hledání zmínek o čaji v eposu Rámájana, bohužel však bez odkazu na zdroj (s. 9).

Po formální a jazykové stránce lze práci vytknout jen několik málo nedostatků. Autorka se opakovaně odchyluje od zavedené české podoby slova Bombaj („Bombeje“, s. 11, „Bombeji“, s. 41) a Gurkhové („Ghurků“, „Ghurkové“, s. 17, 19, 48), v případě slova haridžan („hardžany“, s. 23) se zřejmě jedná jen o překlep. Na str. 24 patří do věty „... správce ... utekl ponechávajíc ...“ přechodník v mužském rodě „ponechávaje“. V poslední větě anglického abstraktu buď přebývá slovo „which“, nebo chybí druhá část věty (s. 5).

Tyto drobné nedostatky však výrazně nesnižují celkovou úroveň práce, pro kterou proto navrhuji hodnocení „výborně“.

V Praze 21.6.2012

PhDr. Petr Duda